PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA CIVIL - PPGEC

Centro Tecnológico

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Rua João Pio Duarte Silva, s/n  -  Córrego Grande  -  Florianópolis-SC  -  Caixa Postal 476  -  CEP: 88040-900

Tel: 0++48  3721-9370  -  Fax: 0++48  3721-9939  -  e-mail: ppgec@contato.ufsc.br   -   http://ppgec.ufsc.br

Ata nº 08/2020 da Reunião do Colegiado Delegado do Programa de Pós-Graduação em 1

Engenharia Civil, sob a CONVOCAÇÃO n
o
 08/PPGEC/ColDel/2020. Aos nove dias do mês de 2

setembro de 2020, às dezesseis horas, estiveram reunidos, por videoconferência, por meio da 3

plataforma Conferencia web – RNP, na sala https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/colegiado-4

delegado-do-ppgec, os professores: Poliana Dias de Moraes, Fernando Pelisser, Ana Paula Melo, 5

Fernanda Fernandes Marchiori, Leandro Fleck Fadel, Wellison José de Santana Gomes, João 6

Victor Staub de Melo, e os representantes discentes: Auro Cândido Marcolan Junior e Lucas 7

Onghero. A Prof. Gracieli Dienstmann encontra-se em licença maternidade Abrindo a sessão, 8

sob a presidência da Profª. Poliana Dias de Moraes, agradeceu-se a presença de todos e foi 9

informado que: a) a Prof. Liseane Padilha Thives não aceitou ocupar o cargo de suplente da área 10

de Infraestrutura e Geotecnia no Colegiado Delegado do PPGEC. b) fora encaminhado, aos 11

professores do programa, o Oficio Circular nº 35/2020-GAB/PR/CAPES, o qual trata das 12

deliberações da 197ª reunião do CTC-ES da CAPES sobre a avaliação dos programas de pós-13

graduação. A presidência solicitou a inclusão de dois novos itens de pauta: 9) Deliberação sobre 14

o Edital de Seleção de mestrado e de doutorado do PPGEC para o trimestre 2020-3. Requerente: 15

Comissão de Seleção. Relator. Prof. Wellison José de Santana Gomes; 10) Oferta da disciplina 16

ECV 4241-Edifícios Solares Fotovoltaicos no 2
o
. trimestre de 2020. Requerente: Prof. Ricardo 17

Rüther. Relator: a Coordenação. Colocado em votação, o pedido de inclusão foi aprovado por 18

unanimidade. Então, desenvolveu-se o a pauta de trabalho que segue. 1) Aprovação da ata da 19

reunião de Colegiado Delegado do dia 19/08/2020. O representante discente, Lucas Onghero, 20

pontuou a ausência do nome dele na lista dos presentes, o que foi retificado na redação da ata. 21

Colocada em votação a redação final da ata, ela foi aprovada por unanimidade. 2) Solicitação de 22

coorientação a) Requerente: Prof. João Victor Staub de Melo. Aluno: Alexandre Luiz 23

Manfro; coorientador: Prof. Joe Arnaldo Villena Del Carpio (UFPR). Relator: Prof. Fernando 24

Pelisser. O parecer do relator, favorável à coorientação do Prof. Joe Arnaldo Villena Del Carpio 25

da UFPR, foi aprovado por unanimidade. b) Requerente: Prof. Ricardo Rüther; aluna: Isadora 26

Paulo Custódio; coorientadora: Ísis Portolan dos Santos (UFSM). Relator: Prof. Fernanda 27

Marchiori. O parecer do relator, favorável à coorientação da Prof. Ísis Portolan dos Santos da 28

UFSM, foi aprovado por unanimidade.3) Solicitação de prorrogação de prazo - 1ª Prorrogação 29

a) Requerente: Letícia Perini. Relator: Coordenação. O parecer da relatora, favorável à 30

prorrogação de prazo da defesa, foi aprovado por unanimidade. 4) Solicitação de estágio de 31

docência a) Requerente: Prof. Enedir Ghisi, aluno: Mateus Vinícius Bavaresco. Relatora: Prof. 32

Fernanda Marchiori. O parecer da relatora, favorável a um crédito de estágio de docência no 33

primeiro semestre de 2020, foi aprovado por unanimidade. b) Requerente: Prof. Enedir Ghisi, 34

aluno: Matheus Soares Geraldi. Relatora: Prof. Fernanda Marchiori. O parecer da relatora, 35

favorável a um crédito de estágio de docência no primeiro semestre de 2020, foi aprovado por 36

unanimidade. 5) Solicitação de matrícula em estágio pós-doutoral a) Requerente: Rafael 37

Rodrigues de Souza. Relator: Wellison José de Santana Gomes. O parecer do relator, favorável 38

à matrícula do requerente em estágio pós-doutoral, foi aprovado por unanimidade. 6) Solicitação 39
de prorrogação da matrícula em estágio pós-doutoral a) Requerente: Paulo Ricardo de 40

Matos. Relator: Prof. Ana Paula Melo. O parecer da relatora, favorável á prorrogação de um ano 41

no estágio pós-doutoral, foi aprovado por unanimidade. b) Requerente: Lucas Rafael do 42

Nascimento. Relator: Prof. Ana Paula Melo. O parecer da relatora, favorável à prorrogação de 43

um ano no estágio pós-doutoral, foi aprovado por unanimidade. c) Requerente: Renata De 44

Vecchi. Relator: Prof. Ana Paula Melo. O parecer da relatora, favorável à prorrogação de um ano 45

no estágio pós-doutoral, foi aprovado por unanimidade. 7) Validação de atividades como 46

estágio de docência. a) Requerente: Vanessa Fernandes Cesari. Relator: Prof. Fernanda 47

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA CIVIL - PPGEC

Centro Tecnológico

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Rua João Pio Duarte Silva, s/n  -  Córrego Grande  -  Florianópolis-SC  -  Caixa Postal 476  -  CEP: 88040-900

Tel: 0++48  3721-9370  -  Fax: 0++48  3721-9939  -  e-mail: ppgec@contato.ufsc.br   -   http://ppgec.ufsc.br

Marchiori. O parecer da relatora, favorável à solicitação de validação de 1 um crédito na 48

disciplina estágio de docência da requerente, foi aprovado por unanimidade. 8) Apreciação da 49

resolução que trata da defesa de mestrado e doutorado utilizando artigos publicados e 50
normas de apresentação no Programa de Pós-graduação em Engenharia Civil. Relator: 51

Prof. Ana Paula Melo. A proposta de resolução foi apresentada pela relatora, e o teor 52

amplamente discutido pelo colegiado delegado. Após as discussões, a proposta foi colocada em 53

votação, sendo aprovada por unanimidade. 9) Deliberação sobre o Edital de Seleção de 54

mestrado e de doutorado do PPGEC para o trimestre 2020-3. Requerente: Comissão de 55

Seleção. Relator. Prof. Wellison José de Santana Gomes. O relator apresentou a proposta da 56

Comissão para o Edital de Seleção do programa para o trimestre de 2020-3. Após ser 57

amplamente discutida, a proposta foi colocada em votação, sendo aprovada por unanimidade. 10) 58

Oferta da disciplina ECV 4241-Edifícios Solares Fotovoltaicos. no 2o. trimestre de 2020. 59
Requerente: Prof. Ricardo Rüther. Relator: a Coordenação. A Coordenação informou que a 60

disciplina ECV 4241-Edifícios Solares Fotovoltaicos é ofertada regularmente no 3º trimestre 61

acadêmico do PPGEC. O parecer da coordenação, favorável ao pedido excepcional, e com 62

validade somente para este ano de 2020, tendo em vista a ocorrência da pandemia do 63

coronavírus, foi aprovado por unanimidade. Às dezoito horas e quinze minutos, concluiu-se a 64

pauta de trabalho, agradeceu-se a presença dos membros do colegiado, encerrou-se a reunião e 65

lavrou-se a presente ata que vai assinada pela coordenação. 66

 67

Florianópolis, 09 de setembro de 2020. 68

 69

 70

 71

  Prof. Poliana Dias de Moraes

Coordenadora do PPGEC

 72

		2020-10-14T19:07:12-0300